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Stephen Hawking na krótko przed śmiercią zostawił
nam swój testament – ostatni artykuł poświęcony
teorii opracowanej we współpracy z fizykiem
Thomasem Hertogiem, a dotyczącej problemu
istnienia wielu nieskończonych wszechświatów.

 
Aktualne teorie dotyczące Wielkiego Wybuchu zakładają, że w jego wyniku powstał nie jeden, ale
wiele wszechświatów, łącznie nazywanych multiwersum, a inaczej wieloświatem. Powszechnie
przyjęte wyobrażenie wieloświata przedstawia przestrzeń przypominającą nieskończony fraktal
złożony ze zróżnicowanych bąbli wszechświatów równoległych. Tak definiowany wieloświat zawiera
nieskończoną liczbę możliwości. I w tym właśnie tkwi problem. Jako że wszystko jest możliwe
w dowolnym miejscu tego zbioru wszechświatów, model ten nie bardzo pomaga nam w opisywaniu
naszego wszechświata.

W artykule opublikowanym na łamach czasopisma „Journal of High Energy Physics” śp. Stephen
Hawking oraz prof. Thomas Hertog z Katolickiego Uniwersytetu w Leuven prezentują model,
zgodnie z którym ten nieskończony wieloświat ogranicza się do mniejszej liczby możliwych
wszechświatów. Artykuł został oddany do druku w marcu, zaledwie kilka dni przed śmiercią
Hawkinga.

Nowy model zaproponowany przez obu fizyków powstał po części dzięki wsparciu finansowanego ze
środków UE projektu HoloQosmos. Prezentowana w tym modelu hipoteza dotyczy teorii tzw.
wiecznej inflacji. Zgodnie z tą koncepcją w ułamku sekundy po Wielkim Wybuchu czasoprzestrzeń
musiała rozszerzyć się w niewiarygodnie szybkim tempie. Przyjmuje się, że ten gwałtowny proces
rozszerzania, zwany inflacją, raz został rozpoczęty, będzie trwał w nieskończoność. Jednak
w niektórych regionach kosmosu proces inflacji może się zatrzymać, tworząc „kieszenie”
wszechświatów wraz z gwiazdami i galaktykami. Według założeń tej teorii, wszystko co znamy
z naszego widzialnego Wszechświata, mieści się właśnie w jednym z takich bąbli.

W swoim artykule autorzy sugerują, że dotychczasowy model wiecznej inflacji opisujący Wielki
Wybuch jest jednak błędny. Dzieje się tak dlatego, że model ten wywodzi ewolucję istniejącego
świata z ogólnej teorii względności Einsteina, z którą się rozmija w kwestii Wielkiego Wybuchu.

„Zakładamy, że nasz Wszechświat – w największej skali – jest stosunkowo gładki i skończony. Tym
samym nie posiada struktury fraktalnej” – tak Stephen Hawking stwierdził w ubiegłorocznym
wywiadzie dla uniwersytetu w Cambridge.

Hawking i Hertog jako podstawę swojego nowego modelu wykorzystali teorię strun. Ich podejście do
wiecznej inflacji koncentruje się na jednej z koncepcji opracowanej w ramach teorii strun,
a mianowicie na zasadzie holograficznej. Zgodnie z tą zasadą rzeczywistość fizyczna, którą
postrzegamy w trzech wymiarach, może być zapisana na dwuwymiarowej powierzchni, tak jak
hologram.

Uczeni opracowali wariant zasady holograficznej, który obejmuje projekcję wymiaru czasu
w wiecznej inflacji. Zastosowane przez nich podejście umożliwiło opisanie wiecznej inflacji
kosmologicznej bez odnoszenia się do ogólnej teorii względności. Zamiast tego w sposób
matematyczny zredukowali ją do niepoznawalnego stanu na powierzchni przestrzennej u zarania
czasu.

https://link.springer.com/article/10.1007%2FJHEP04%282018%29147
http://www.cam.ac.uk/research/news/taming-the-multiverse-stephen-hawkings-final-theory-about-the-big-bang
http://www.britannica.com/science/string-theory


Nowa teoria sugeruje „znacznie uproszczoną globalną strukturę wszechświata, w którym
poszczególne regiony różnią się od siebie, ale nie aż tak bardzo, jak zakładała starsza teoria
dotycząca multiwersum”, wyjaśnia prof. Hertog w wywiadzie udzielonym Europejskiej Radzie ds.
Badań Naukowych. „Uważam, że najważniejszym wnioskiem płynącym z naszego modelu
niekoniecznie jest fakt, że »solidne« powierzchnie o stałej gęstości we wszechświecie mają
skończony charakter, ale raczej fakt, że możliwości multiwersum są ograniczone”. Innymi słowy
chodzi o to, że zakres możliwych wszechświatów równoległych jest znacznie mniejszy, niż zakładano.
Model kosmologiczny oparty na naszej nowej teorii jest bardziej przewidywalny i solidniejszy jako
teoria naukowa, więc mamy nadzieję, że również możliwy do udowodnienia”. Następnym etapem
badań Hertoga w celu sprawdzenia teorii w praktyce będzie obserwacja fal grawitacyjnych, które
mogły być wyemitowane podczas Wielkiego Wybuchu.

Rozwijając koncepcję holograficznego wszechświata na potrzeby kosmologii kwantowej, projekt
HoloQosmos (Holographic Quantum Cosmology) dąży do zrewolucjonizowania obecnych ram
kosmologii.

Źródło: www.cordis.europa.eu
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Ruszyła IV edycja konkursu Pomosty
Przyszłości
Najlepsze pomysły łączące naukę z biznesem.
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Kleszcz to tylko pośrednik
Krętki Borrelia to częściowo „prezent” od gryzoni i ptaków
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Jak rower zmienił świa
Od drewnianej „maszyny biegowej” do emancypacji robotników i kobiet
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Polacy opracowują aparaturę dla teleskopów
europejskiej misji...
Utworzą obserwatorium do badania fal grawitacyjnych.
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Badanie: portale społecznościowe nie chronią
przed samotnością
Samotność ma liczne negatywne skutki zdrowotne.
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Norowirusy - biegunka brudnych rąk
Przenoszone drogą pokarmową norowirusy wywołują gwałtowne wymioty.
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Rak nie jest wskazaniem do przedwczesnego
rozwiązania ciąży
W czasie ciąży można bezpiecznie prowadzić odpowiednie leczenie onkologiczne.
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Zakażenia w chirurgii to coraz większy
problem
Konieczne jest wdrożenie skutecznego systemu opieki nad pacjentem.
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